
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.156 25Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2020

Portaria: 0806/2020 Objetivo: Realizar Vigilância Epidemiológica em 
propriedades de maior risco para a febre aftosa. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA Desti-
no: MOJU/PA Servidor: 55586101/ ELYXARLES CÂMARA DA CRUZ (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 27/02/2020 a 28/02/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 536571
Portaria: 0807/2020 Objetivo: Participar de reunião que realizará a pa-
dronização da sações relacionadas à concessão do Selo ARTE em parceria 
com a SEDAP, EMATER, MAPA e ADEPARÁ. Origem: BELÉM/PA Destino: 
SALVATERRA, SOURE/PA Servidor: 5898315/ADRIELE CAROLINA FRANCO 
CARDOSO (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 03/02/2020 a 07/02/2020. Ordena-
dor: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 536577
Portaria: 0812/2020 Objetivo: Realizar supervisão administrativa em 
escritórios da ADEPARÁ da Regional de Capanema (Santa Luzia do Pará, 
KM74 (Vila Nazaré), Cachoeira do Piriá, Bragança, Augusto Correia, Vi-
seu e Gurupi). Origem: CAPANEMA/PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 
5952955/ JOANA CELINA RODRIGUES DE OLIVEIRA (GERENTE REGIONAL) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 09/03/2020 a 13/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA 
DA SILVA

Protocolo: 536721
Portaria: 0798/2020 Objetivo: Realizar atividades de capacitação de 
servidores para a emissão da Guia de Trânsito Vegetal – GTV nos municí-
pios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: BAIÃO, CAMETÁ, IGARAPÉ-MIRI, LIMOEIRO DO AJURU, MOCA-
JUBA/PA Servidor: 57189744/RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA CUNHA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 30/03/2020 a 04/04/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 536531

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0176/2020 –24/03 /2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas resolve: CONCEDER férias regulamentares, referente ao mês de 
Maio/2020, aos empregados abaixo relacionados, considerando o Planeja-
mento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 57235183/ 2 NAZARENO NATIVIDADE PEREIRA DE OLIVEIRA 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
002 3173801/ 1 FELIPA DA COSTA E SILVA 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
003 57235183/ 2 DEBORA DOS SANTOS LIMA 2019/2020 25.05.2020 a 23.06.2020
004 3173801/ 1 ISAAC VIEIRA ROMARIO 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
005 21741/ 1 JOSE EDILSON DE SOUZA RIBEIRO 2019/2020 11.05.2020 a 09.06.2020
006 57235183/ 2 KEYLA MARISIA VALE DOS SANTOS 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
007 3173801/ 1 MARIA RITA DA LUZ FREITAS 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
008 21741/ 1 PAULO JANES CHAGAS PALHETA 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
009 57235183/ 2 JORGE RODINALDI DOS REIS SOUZA 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
010 3173801/ 1 SWASILANNE DA FONSECA E SILVA 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
011 21741/ 1 MARCIO RONALDO GONCALVES DE SOUZA 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
012 57235183/ 2 NELMA MARIA SANTOS GONCALVES 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
013 3173801/ 1 LUCIANA BONIFACIO DE MORAES 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
014 21741/ 1 DOMINGOS FERNANDES DE ARAUJO DOS SANTOS 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
015 57235183/ 2 RODRIGO DA SILVA FERNANDES 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
016 3173801/ 1 AQUILINO JOSE DE VASCONCELOS SILVA 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
017 21741/ 1 JOSE GILMAR ALVES COSTA JUNIOR 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
018 57235183/ 2 PAULO ROBERTO SILVESTRE NUNES 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
019 3173801/ 1 ALDERIS PEREIRA BARROS 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
020 21741/ 1 CARLOS EDUARDO DE LIMA COSTA 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
021 57235183/ 2 HELENA DOS SANTOS SILVA 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
022 5829267/ 4 JOSE LUIZ DA ROCHA MODESTO 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
023 3174085/ 1 MARIA DE LOURDES GUIMARAES DE OLIVEIRA 2019/2020 11.05.2020 a 09.06.2020
024 3176070/ 1 MARIA EUNICE MENDES MENDONCA 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
025 5310229/ 1 MAURO JONAS QUEIROZ COSTA 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
026 7009828/ 1 MIRTES SUELY SANTOS PEREIRA 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
027 57210194/ 1 ROBERTO NASCIMENTO PRADO 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
028 3170985/ 1 WALDEMIR COSTA PINHEIRO 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
029 581992/ 2 ALENICE MENDES DA SILVA 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
030 5035821/ 1 JOSE ERNANI FILHO 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
031 5870950/ 3 QUESEDE TEIXEIRA TELES 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
032 3172449/ 1 ROSIMAR OLIVEIRA SILVA 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
033 5869633/ 3 ALUISIO RIBEIRO DOS SANTOS 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
034 5841810/ 2 ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
035 3171647/ 1 JOAO PAMPLONA DE CARVALHO 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
036 54196664/ 1 LINO CARRERA BARBOSA 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
037 57175844/ 1 TANGRIENNE CARVALHO NEMER 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
038 3171396/ 2 TEODORA GOLENHESKY LUZ DA SILVA 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
039 57176076/ 1 ANTONIO BARROS NETO 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
040 3175812/ 1 JOSE CRISTOVAO DE SOUSA 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
041 3176185/ 1 MARA ELISABETH CARVALHO 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
042 57210180/1 JOCIMAR PRIMAVERA DE MENDONÇA 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
043 57223919/ 1 ALAN FERNANDO COSTA DE OLIVEIRA 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
044 57174745/ 1 DIRCEU CASTRO FERREIRA 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020

045 3171949/ 1 AGOSTINHO ASSIS LISBOA PAIXAO 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
046 17108/ 5 ARILDO CORREA DOS SANTOS 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
047 57216421/ 1 FABIANO TEIXEIRA JUCA 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
048 5003148/ 1 MARIA DO SOCORRO RICARTE CABRAL 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
049 55585933/ 3 MAURA CELIA DE SIQUEIRA CHAVES 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
050 3175960/ 1 OTI SILVA SANTOS 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
051 54197815/ 1 PAULO CRISTOVAO DA MOTA RABELO 2019/2020 11.05.2020 a 09.06.2020
052 5693063/ 1 RAIMUNDO NONATO BENTES CORREA FILHO 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
053 3173569/ 1 AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020

054 5051053/ 1 BAZILEA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020

055 57224029/ 1 DANILO JOSE SANTOS DA CONCEICAO 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
056 3172333/ 1 JOAQUIM PEREIRA DE ALMEIDA 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
057 54196799/ 1 JORGE ADRIANO PENHA FERREIRA 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
058 3171302/ 1 ADALBERTO BANDEIRA PINHEIRO 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
059 54196288/ 1 JILVANO JOAO PINHEIRO PANTOJA 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
060 4001435/ 1 VILMA DE SENA COSTA 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020
061 3176231/ 1 ROSIVALDO COTA DOS SANTOS 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
062 3178536/ 1 IDALGINO TIERRY W GONCALVES NETO 2015/2019 04.05.2020 a 02.06.2020
063 55585542/ 1 IALE DA GLORIA MARCOS 2019/2020 12.05.2020 a 10.06.2020
064 5141222/ 1 JOSE ERASMO MAIA COSTA 2019/2020 04.05.2020 a 02.06.2020

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS– Presidente
Protocolo: 536597

PORTARIA Nº 0160/2020 – 19.03.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a contar de 01.04.2020, a Extensionista Rural I, Engª 
Florestal, JOSIE HELEN OLIVEIRA FERREIRA - Matrícula nº 97571319/2, da 
Coordenadoria de Operações/Escritório Central, para exercer suas funções 
no Escritório Local de São Félix do Xingu/Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 0161/2020 – 19.03.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, a Auxiliar de 
Administração GIZELA CARLA RAIOL FURTADO DRAGO - Matrícula nº 
57175852/1, para na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a exe-
cução do contrato nº 0004/2020, conforme preconiza o Art.67 da Lei Fede-
ral nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa GS CONTA-
DORES ASSOCIADOS S/S LTDA. Constitui objeto do contrato, a contrata-
ção de serviços de natureza Contábil, Tributária e Fiscal, sem prejudicar o 
funcionamento diário e regular da empresa, para atender as necessidades 
desta Emater-Pará. O Escritório irá executar dois tipos de serviços: Um 
mensal e outro na recuperação de Imposto de Renda, sendo que este últi-
mo somente será pago se houver recuperação do crédito tributário.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 536614

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº009/2020
Processo: 2020/213012.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a SRA. ELISABETH SAUMA DA CUNHA PAMPOLHA, 
inscrita no CPF sob nº 266.039.002-97 e o RG sob nº 1322449, 2º VIA, PC/
PA, sendo a mesma legitima proprietária do referido imóvel.
 DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Belém-PA.
 DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 068/2020-AJUR.
 VALOR ESTIMADO: R$ 2.000,00 (Dois mil reais) no Valor Mensal referente 
a 09 meses de Aluguel, fi cando no Valor Global de R$ 18.000,00 (Dezoito 
mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1491- Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura; Projeto Ativida-
de: 8711C- Prestação de Serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural; 
Elemento de Despesa: 3390-36– STPF; Fonte: 0101.
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS - PRESIDENTE DA EMATER-PA.
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 24/03/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS-Presidente –EMATER/PA.

Protocolo: 536568

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 059/2020;BENEFICIÁ-
RIA:MICHELA CRISTINA JACQUES BELARMINO;MATRÍCULA:55585760;-
FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DAS AÇÕES 
DE ATER, DO REGIONAL DE CAPANEMA;MUNICÍPIO:CAPANEMA; PROGRA-
MA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DES-
PESA:3390-39=R$1.200,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS A OR-
DEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENA-
DOR DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 536566


